
 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  39 

 

 
OGGETTO: : Assistenza scolastica specialistica in favore di alunni diversamente abili – a.s. 

2015/2016 – determinazioni. 

 

 

 

 
 

L’anno   2015    addì     4    del mese di Agosto 

 

alle ore   18,45    nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore X  

3 DO Alessandro Assessore  X 

4 SACCO Nicola Assessore X  

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr.ssa Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

- che è intendimento di questa Amministrazione procedere ad interventi di sostegno scolastico 

diretti ad alunni residenti in Nibbiola che si trovano in situazione di handicap; 

 

Considerato: 

- il servizio di assistenza integrativa deve contribuire a garantire agli allievi il diritto allo 

studio come previsto dalla legge 5.2.1992 n. 104 ed in particolare gli artt. 12 e segg. che 

disciplinano il diritto all’educazione e all’istruzione dei minori portatori di handicap circa 

l’obbligo per gli enti locali di fornire assistenza per l’autonomia e la comunicazione 

personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali , 

- che l’assistenza integrativa è funzionalmente distinta, complementare e  non sostitutiva 

dell’attività didattica dell’insegnante di sostegno della scuola. 

 
Viste la nota dell’Istituto Comprensivo statale “Ramati” pervenuta in data 28.7.2015  con la quale si 

comunica la necessità dell’assistenza scolastica integrativa per tre alunni diversamente abili, uno 

frequentante la scuola secondaria di primo grado e due la scuola primaria, residenti in Nibbiola 

richiedendo un numero complessivo massimo  di 20 ore settimanali. 

 

Ritenuto, nel rispetto degli stanziamenti di Bilancio, di accogliere l’istanza dell’Istituto 

Comprensivo e dare al responsabile del servizio le indicazioni necessarie per l’affidamento del 

servizio a soggetti esterni operanti nel settore, attesa la mancanza di figure professionali all’interno 

dell’Ente idonei alla peculiarità dell’incarico. 

 

Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere all'affidamento del servizio 

di assistenza scolastica per l’anno scolastico 2015/2016. 

 

Considerato 

- che il servizio de quo è compreso nell’allegato II B del codice dei contratti pubblici;  

- che tale inclusione comporta l’applicabilità solo parziale del suddetto codice;  

- che l’art. 20 del D.LGS. 163/2006 prevede che l’appalto dei servizi di cui all’allegato II B 

soggiace a poche norme dello stesso decreto e, segnatamente, agli artt. 68 (specifiche tecniche), 65 

(avviso sui risultati della procedura di affidamento) e 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati);  

- che le amministrazioni, nell’affidare gli appalti esclusi del tutto o in parte dall’ambito applicativo 

del codice, non possono agire arbitrariamente, ma sono comunque tenute, ai sensi dell’art. 27, 

comma 1, D.Lgs. 163/2006, a rispettare i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità;  

 

RILEVATO che, pertanto, il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto del 

servizio in parola deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, 

trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati 

dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle 

amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D.Lgs. n. 163/2006, come richiamati nella Comunicazione 

interpretativa della Commissione UE del 26 giugno 2006 in ordine alle modalità di aggiudicazione 

degli appalti per i quali sia in tutto o in parte esclusa l’applicazione della Direttiva 2004/18/CE; 

 

Dato atto della sussistenza delle condizioni per l’affidamento in economia di cui all’art. 125 del 

D.lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii., nel rispetto delle prescrizioni del vigente Regolamento comunale dei 

lavori, delle forniture e dei servizi in economia;  

 

 

 



 

 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Visti i pareri di cui all'articolo 49 del Decreto Legislativo n.  267/2000 e ss.mm.ii. : 

 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 
 

- Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti gli atti conseguenti derivanti 

dall’esecuzione della presente deliberazione nel rispetto della normativa vigente e in 

particolare della normativa relativa  all’affidamento in economia del servizio in oggetto, nel 

rispetto di quanto prescritto dall’art. 125 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché delle 

condizioni di cui al vigente Regolamento comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in 

economia; 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Successivamente stante l’urgenza di provvedere con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di 

legge  

 

DELIBERA 
 

 

- Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COM.LE 

F.to   Rubini Giuseppe                          F.to Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  13.08.2015    giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

       IL SEGRETARIO COMU.LE 

    F.to             Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Nibbiola, lì     13.08.2015                                                                       

                                                                                               Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                   F.to     Enio Agostinetti 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Nibbiola, lì    13.08.2015                                                                        

                                                                                                        IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                 F.to                 Dr.ssa Marilena Pappacena 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X   ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì   13.08.2015     

         IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                                    F.to   Dott.ssa  Marilena Pappacena 


